



22. august 2024

Sendt til: uim@uim.dk, jbl@uim.dk og papa@uim.dk.
Sagsnr. 2023 - 6987

Hermed DRC Dansk Flygtningehjælps bemærkninger til udkast til forslag til lov om ændring af udlændingeloven og lov om socialtilsyn (Ændringer af regler på udlændingeområdet på området for indkvartering, ydelser og sociale indsatser m.v.)

Udlændinge- og Integrationsministeriet har d. 9. juli 2024 sendt ovenstående lovforslag i høring med en frist for eventuelle bemærkninger d. 23. august 2024 kl. 10. DRC Dansk Flygtningehjælp sætter pris på muligheden for at fremkomme med bemærkninger til det fremsendte lovforslag.

DRC Dansk Flygtningehjælp har blot bemærkninger til enkelte dele af det fremsendte lovforslag.

Udvidelse af fradragsadgangen for beskæftigelse eller lønnet praktik

DRC Dansk Flygtningehjælp har ikke bemærkninger til, at der sker en udvidelse, så der i alle tilfælde, hvor en udlænding under Udlændingestyrelsens forsørgelse oppebærer en lønindkomst, kan foretages fradrag i de kontante ydelser.

Muligheden for, at asylansøgere kan tage beskæftigelse og oppebære en indtægt, er vigtig for at sikre, at den enkelte asylansøgers faglige og sociale kompetencer bevares og videreudvikles. Det er ligeledes et centralt bidrag til at opretholde en vis normalitet i en asylansøgers og dennes eventuelle families liv. Uanset om en asylansøger ender med at få en opholdstilladelse i Danmark eller at skulle vende tilbage til sit oprindelsesland, bidrager muligheden for at kunne arbejde under asylsagens behandling positivt til det videre forløb.

Når en asylansøger har en lønindkomst, er det helt rimeligt, at der både sker fradrag i de kontante ydelser og at der betales husleje. Med henblik på at sikre, at der også er et økonomisk incitament for asylansøgere til at tage lønnet beskæftigelse, bør man imidlertid overveje at nedjustere den husleje, der kan opkræves, som for en arbejdende asylansøger med fx ægtefælle og to børn kan være over 20.000 kr. pr. måned. En mulighed kunne være at man undlod at beregne husleje for de mindreårige børn i familien.

Udvidelse af lempelig adgang for privat indkvartering for mindreårige udlændinge, der opholder sig i indkvarteringssystemet

DRC Dansk Flygtningehjælp finder det positivt, at adgangen til privat indkvartering hos andre nære slægtninge lempes for mindreårige asylansøgere. At blive indkvarteret hos en onkel, en ældre søskende eller anden slægtning fremfor at skulle være indkvarteret på et asylcenter vil ofte betyde væsentligt større tryghed for barnet og kan dermed gøre en stor og positiv forskel for den mindreårige asylansøger. Samtidig er det afgørende, at der altid foretages en konkret vurdering af barnets tarv, hvor bl.a. barnets egne ønsker inddrages, samt at barnet i denne situation fortsat forsørges af Udlændingestyrelsen.

Vi skal desuden opfordre til, at det i bemærkningerne tydeliggøres, at begrebet 'nært familiemedlem' skal fortolkes fleksibelt således, at det afgørende bliver hensynet til barnets tarv og ikke om det pågældende familiemedlem almindeligvis ville blive betragtet som 'nært'.

Yderligere foreslås det, at der skabes klar hjemmel til, at andre sårbare asylansøgere med familie i Danmark får en tilsvarende lempelig adgang til privat indkvartering.

Venlig hilsen



Charlotte Slente

Generalsekretær

DRC Dansk Flygtningehjælp